UBND TỈNH TUYÊN QUANG

SỞ TƯ PHÁP

Số:       /STP-XDKTTHPL&PBGDPL

V/v thực hiện tiêu chí Tiếp cận pháp

luật thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về xã

nông thôn mới nâng cao

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuyên Quang, ngày      tháng        năm 2023

Kính gửi: Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Ngày 15/8/2022, Bộ trưởng Bộ Tư pháp đã ban hành Quyết định số

1723/QĐ-BTP ban hành Hướng dẫn tiêu chí huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật

thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về huyện nông thôn mới, tiêu chí tiếp cận pháp luật

thuộc Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 - 2025

và tiêu chí quận, thị xã, thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thuộc tiêu chí

quận, thị xã, thành phố thuộc cấp tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh (sau đây viết tắt

là Quyết định số 1723/QĐ-BTP). Sở Tư pháp đã biên soạn Bộ tài liệu hướng dẫn

thực hiện tiêu chí Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (thuộc Bộ tiêu chí quốc gia

về huyện nông thôn mới); tiêu chí thành phố đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (thuộc

tiêu chí thành phố thuộc tỉnh đạt chuẩn đô thị văn minh); tiêu chí Tiếp cận pháp

luật (thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao), gửi UBND

huyện, thành phố (tại ban hành Văn bản số 1146/STP-XDKTTHPL&PBGDPL

ngày 26/9/2022) và ban hành Văn  bản số 1151/STP-XDKTTHPL&PBGDPL

ngày 27/9/2022 hướng dẫn thực hiện một số nội dung của Quyết định số

1723/QĐ-BTP về tiêu chí Huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật và tiêu chí Tiếp

cận pháp luật thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao.

Tuy nhiên, qua theo dõi, Sở Tư pháp nhận thấy một số huyện, thành phố

chưa quán triệt, triển khai và đề ra được các giải pháp cụ thể để đạt được tiêu chí

Tiếp cận pháp luật thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới nâng cao.

Để để đạt được tiêu chí Tiếp cận pháp luật thuộc Bộ Tiêu chí quốc gia về

xã nông thôn mới nâng cao đối với các xã đăng ký đạt nông thôn mới nâng cao,

đặc biệt là các xã đăng ký đạt nông thôn mới nâng cao năm 2023, Sở Tư pháp đề

nghị Uỷ ban nhân dân huyện, thành phố:

1. Quán triệt, triển khai đến UBND các xã, phường, thị trấn Bộ tài liệu và

Văn bản hướng dẫn số 1151/STP-XDKTTHPL&PBGDPL ngày 27/9/2022 của

Sở Tư pháp; có các giải pháp phù hợp để thực hiện đạt các tiêu chí theo quy định.

2. Đối với các xã đăng ký đạt xã nông thôn mới nâng cao hằng năm và

năm 2023 phải đạt được các chỉ tiêu của tiêu chí “Tiếp cận pháp luật”, trong đó

cần lưu ý để đạt được các chỉ tiêu sau:

2

- Tiêu chí 2 “Tiếp cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật” theo quy

định của Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính

phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật phải đạt điểm

số tối đa (phải đạt 30/30 điểm).

Ví dụ: Đối với xã đăng ký đạt nông thôn mới nâng cao trong năm 2023 và

hoàn thiện hồ sơ đề nghị năm 2023 thì xã đó phải đạt 30/30 điểm Tiêu chí 2 “Tiếp

cận thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật” khi thực hiện đánh giá xã đạt chuẩn

tiếp cận pháp luật năm 2022.

- Trong 05 năm gần nhất tính đến thời điểm đánh giá, xã phải có cá nhân

hoặc tập thể được cơ quan có thẩm quyền cấp huyện trở lên khen thưởng về công

tác phổ biến giáo dục pháp luật và hoà giải ở cơ sở (phải có khen thưởng cả 02 nội

dung).

- Tỷ lệ mâu thuẫn, tranh chấp, vi phạm thuộc phạm vi hòa giải được hòa

giải thành phải đạt trên 90%.

- Tỷ lệ người dân thuộc đối tượng trợ giúp pháp lý tiếp cận và được trợ giúp

pháp lý khi có yêu cầu phải đạt trên 90%.

 Sở Tư pháp đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm thực hiện.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, đề nghị trao đổi về Sở Tư pháp

(đồng chí Vũ Thị Minh Hiền, Trưởng Phòng Xây dựng, kiểm tra, thi hành pháp

luật và phổ biến, giáo dục pháp luật, điện thoại 02073 814 482) để được hướng

dẫn./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/cáo);

- Sở NN&PTNT (p/hợp);

- Như trên (t/hiện);

- Phòng TP huyện, TP (thực hiện);

- Website PBGDPL & STP (đăng tải)

- Lưu: VT, XDKTTHPL&PBGDPL.(VTM.Hiền)

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thị Thược

		2023-05-15T17:05:08+0700

		2023-05-15T20:29:36+0700

		2023-05-15T20:29:36+0700

		2023-05-15T20:29:36+0700

		2023-05-15T20:29:36+0700